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رصدخانه

سودای احیای جاده ابریشم 
سفر دو روزه رئیس جمهور چین به تهران آغاز شد

شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین، به دعوت رســمی حســن روحانی، 
رئیس جمهور کشــورمان، بامداد شنبه در صدر یک هیئت بلندپایه سیاسی 
و اقتصادی برای انجام ســفری دو روزه وارد تهران شــد و در فرودگاه مهرآباد 
مورد استقبال محمد جواد ظریف، وزیر امورخارجه کشورمان قرار گرفت. بر 
اساس بیانیه های رسمی، گسترش و تعمیق بیش از پیش مناسبات دو جانبه، 
منطقه ای و بین المللی و همچنین ارتقای سطح همکاری های مشترک در 
زمینه های گوناگون سیاســی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی میان تهران و 
پکن، از جمله اهداف دیدار رسمی شی جین پینگ از جمهوری اسلامی ایران 
است. در جریان دیدارهای روز نخست شی در تهران، به جز امضا شدن تعدادی 
یادداشت تفاهم مهم همکاری میان طرفین، طرح جدید پکن برای تعامل با 

خاورمیانه نیز اعلام شد.
رییس جمهوری چین پس از ورود به تهران در فرودگاه مهرآباد گفت: »چین 
خواهان گسترش و ارتقای سطح روابط وهمکاری دوجانبه با هدف گشودن 
فصــل جدیدی از روابط جامع، درازمدت و پایدار با جمهوری اســلامی ایران 
اســت«. وی افزود: »طی هزاران ســال، دو ملت ایــران و چین ارتباطات و 
تعاملات دوستانه ای در مسیر جاده تاریخی ابرایشم برقرار کرده و اثرات روشنی 
نیز در تاریخ دو کشور باقی گذاشته و تا کنون این آثار در زندگی مردم دو کشور 
ادامه دارد. پس از برقراری روابط سیاســی دو کشور، همکاری های دو جانبه 
شاهد دستاوردهای برجسته ای در ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بوده 
است«. شی همچنین با اشاره به اینکه پس از به دست آمدن برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام(، مناســبات دوجانبه با فرصت توسعه جدیدی روبرو است، 
افزود: »چین آمادگی دارد با تشریک مســاعی با طرف ایرانی و با استفاده از 
موقعیت مطلوب، سطح روابط و همکاری دو جانبه را ارتقا دهد تا فصل جدیدی 

از روابط جامع، درازمدت و پایدار آغاز شود«.
همزمان با ورود شی به تهران، یک روزنامه چینی از طرح جدید این کشور برای 
خاورمیانه خبر داد. به نوشته »چاینا دیلی«، این طرح که »خاورمیانه پیشرفته 
صنعتی« نام گرفته، ناظر بر کمک هایی است که چین در قالب وام و اختصاص 
اعتبارات مالی به کشورهای خاورمیانه ارائه خواهد کرد. در این مطلب به نقل از 

شی آمده: »ما در این اندیشه ایم و بر این باوریم که خاورمیانه باید به یک منطقه 
پیشرفته صنعتی تبدیل شود«. چاینا دیلی در بیان جزئیات این طرح می نویسد 
رئیس جمهور چین خواســتار اعطــای وامی ۱۵ میلیــارد دلاری به منطقه 
خاورمیانه برای اجرای طرح های زیربنایی و همچنین توسعه همکاری هایی 
است که ظرفیت و بازدهی تولیدی بالایی دارند. انتظار می رود به همین منظور، 
یک صندوق سرمایه گذاری ویژه نیز با مشارکت برخی کشورهای منطقه و چین 
به ارزش ۲۰ میلیارد دلار برای اجرای طرح های فناوری، تولیدات پیشرفته و 
انرژی ایجاد شــود. رئیس جمهور چین گفت پنج سال آینده باید برای چین و 

خاورمیانه سال های توسعه و پیشرفت سریع باشد.
گفتنی اســت در نخســتین روز دیدار رئیس جمهور چین از ایران، ۱۷ سند و 
یادداشــت همکاری بین دو کشور به امضا رسید و اعلام شد که ایران و چین 

برنامه تجاری طولانی مدتــی را اجرا خواهند کرد. یادداشــت تفاهم ارتقای 
کمربند اقتصادی جاده ابریشــم و ایجاد جاده ابریشــم دریایــی قرن ۲۱، از 
جمله اسنادی اســت که توســط وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران و رئیس 
کمیسیون توسعه و اصلاحات چین امضا شــد. همکاری در زمینه مصارف 
صلح آمیز انرژی هسته ای، دیگر یادداشت تفاهمی بود که به امضای رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران و رییس آژانس انرژی اتمی چین رسید. علاوه بر 
آن، معاهده ای بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین در زمینه 
معاضدت حقوقی دوجانبه در موضوعات کیفری و معاهده معاضدت قضایی 
در موضوعات مدنی و تجاری توسط وزیر دادگستری ایران و وزیر امور خارجه 
چین به امضا رسید. تفاهم نامه همکاری میان معاونت علمی و فناوری ایران 
و وزارت علوم و تکنولوژی چین توسط معاون علمی و فناوری رییس جمهوری 

و وزیر امور خارجه چین و یادداشــت تفاهم همکاری های زیســت محیطی 
میان سازمان حفاظت محیط زیســت، صندوق ملی محیط زیست ایران و 
کمیسیون ملی توسعه و اصلاحات چین در خصوص ارایه کالا برای مقابله با 
تغییرات آب و هوا، توسط رییس سازمان حفاظت محیط زیست ایران و رییس 
کمیسیون توسعه و اصلاحات چین منعقد شد. شی جین پینگ در ادامه سفر 
خود به تهران، با حسن روحانی، رئیس جمهور کشورمان دیدار کرد. روحانی در 
نشست مطبوعاتی خود با رئیس جمهور چین از گسترش روابط تجاری ایران و 
چین به ۶۰۰ میلیارد دلار تا ۱۰ سال آینده خبر داد. وی با بیان اینکه روابط ایران 
و چین از یک پشــتوانه دو هزارساله برخوردار است و دو ملت افکاری نزدیک 
به هم درباره مسائل جهانی دارند، اظهار داشت: »خوشحال هستیم که این 
سفر در یک مقطع تاریخی مناسب، آن هم پسابرجام و پساتحریم محقق شده 
است«. رئیس جمهور گفت وگوی امروز خود را با رئیس جمهور چین، پنجمین 
مذاکره اش با وی در طول دو و نیم ســال اخیر عنوان کرد و گفت: »امروز در 
جلسات عمومی و خصوصی درباره مسائل مورد علاقه دوجانبه ، منطقه ای و 
بین المللی بحث کردیم. راجع به روابط راهبردی دو کشور و تنظیم سند جامع 
۲۵ساله و ارتقای ســطح روابط دوجانبه ظرف ۱۰ سال آینده تا ۶۰۰ میلیارد 
دلار بحث و بررسی کردیم«.  رئیس جمهور چین نیز در این نشست مطبوعاتی 
ضمن قدردانی از دولت ایران در دعوت وی به تهران، اظهار داشت: »این اولین 
سفر من به ایران است و امیدواریم با این سفر، چشم انداز خوبی برای روابط دو 
کشور پیش بینی شود«. وی با اعلام اینکه »مذاکرات صادقانه و ثمربخشی با 
رئیس جمهور ایران داشتیم و به توافقات گسترده ای نیز دست یافتیم« تصریح 
کرد: »درباره توسعه روابط دو کشور صحبت کردیم. چین بزرگ ترین شریک 
تجاری ایران است و ما نیز ایران را برای خود یک شریک تجاری می دانیم«. 
رئیس جمهور چین با اشاره به اشتراکات تاریخی، فرهنگی و رسانه ای ایران 
و چین خواستار توسعه روابط در این زمینه ها شد و تأکید کرد: ایران و چین دو 
کشور مهم در حال توسعه هستند و باید در مورد مسائل منطقه ای و بین المللی 
به اشتراکاتی برسند و امیدواریم با سفر من به تهران، علاوه بر گسترش روابط 

دو کشور، مسیر توسعه صلح در منطقه را تقویت کنیم«.

مشاجره ظریف و شاهزاده سعودی در اجلاس »داووس« 
خبرگزاری رویترز می نویسد محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران و ترکی الفیصل، شاهزاده سعودی، در جریان یکی از جلسات خصوصی مجمع جهانی اقتصاد که پشت درهای بسته برگزار شد، با یکدیگر وارد مجادله لفظی شدند. جلسه 
مذکور با هدف تلاش برای برقراری صلح در ســوریه برگزار شــده بود در این جلسه، ظریف در سخنان خود اشاره کرد که ایران از راه حل سیاسی در سوریه حمایت کرده و زمانی که بالاخره سال گذشته به مذاکرات صلح دعوت شد، طرحی 
چهار ماده ای را در این زمینه ارائه کرد.  در ادامه، وزیر خارجه ایران بدون نام بردن از کشــوری خاص، به طور غیرمســتقیم به انتقاد از عربســتان پرداخت و آن هایی را که بر آتش اختلافات فرقه ای میان شــیعه و سنی در منطقه می دمند، 
محکوم کرد. وی همچنین دولت عربســتان را متهم کرد که با صرف میلیون ها دلار جهت لابی گری، در راســتای جلوگیری از حصول توافق هســته ای ایران تلاش کرده بود. وی با بیان اینکه پس از موضوع حمله به ســفارت عربستان، 
سعودی ها دچار تشویش شدند، گفت »آن ها باید به عقل خود رجوع کنند«.  در واکنش به سخنان ظریف، ترکی الفیصل به انتقاد از نقش ایران در سوریه پرداخت. وی با به کار بردن یک ضرب المثل عربی، خطاب به ظریف گفت: »من 
واقعاً چیزی که می گویی را دوست دارم؛ اما وقتی به آنچه انجام می دهی نگاه می کنم، متعجب می شوم«. وی ایران را متهم کرد که ۱۰ هزار نیرو برای حمایت از اسد به سوریه اعزام کرده است. وی اسد را »تروریستی که مردم خود را می 

کشد« توصیف کرد که با حمایت مستقیم تهران در قدرت باقی مانده است.

پناهجویی با کودکش درون پتو، منتظر قطار هست  تا آنها را از ایستگاه پرژوو در 
صربستان به کرواسی ببرد.

پلیس فرانسه از گاز اشک آور برای 
متفرق کردن مهاجران معترض در شهر 

کالائیس استفاده کرد.

وقوع برف و کولاک بی سابقه در نواحی شرقی آمریکا موجب شد تا ۱۰ ایالت در حالت فوق العاده با وضعیت اضطراری قرار 
گیرد.

تیراندازی در مدرسه ای در استان 
ساسکاچوان کانادا ۴ کشته برجاگذاشت.

 تمهیداتی برای نظارت بر برنامه 
موشکی ایران

شــورای امنیت اعلام کــرد تدابیر تــازه ای را بــرای نظارت بر 
تحریم های تســلیحاتی و موشــکی علیه تهران در نظر گرفته 
است. این شــورا در نظر دارد بر اجرای آن دسته از تحریم هایی 
نظارت کند که به رغم رفع تحریم های اتمی هنوز باقی مانده اند. 
شورای امنیت سازمان ملل متحد روز پنجشنبه خبر داد که با در 
نظر گرفتن تمهیدات تازه ای در پی نظارت بر اجرای تحریم های 
تســلیحاتی علیه ایران و محدودیت ها علیه برنامه موشکی آن 
اســت که به رغم برداشته شدن تحریم های اتمی هنوز بر جای 

خود استوارند.

 دیدار کری با مقامات عرب 
درباره ایران

وزرای خارجه کشــورهای شــورای همکاری خلیج فارس قرار 
است روز شــنبه در ریاض، پایتخت عربســتان، با جان کری، 
وزیــر خارجه آمریکا دیــدار کنند. طرف ها در ایــن دیدار درباره 
موضوعات مربوط به منافع دو جانبه، به ویژه توافق هســته ای 
ایران به رایزنی خواهند پرداخت. عبداللطیف الزیانی، دبیر کل 
شورای همکاری خلیج فارس می گوید »شراکت راهبردی« دو 
طرف نیز از جمله موضوعات محل بحث خواهد بود. ســفر روز 
شنبه کری، اولین ســفر او به منطقه خلیج فارس بعد از اجرایی 

شدن برجام در ۲۶ دی ماه سال جاری خواهد بود. 

  شرط عربستان 
برای پایان تجاوز به یمن

احمد عسیری، سخنگوی ارتش متجاوز عربستان، موافقت 
با توقف جنگ در یمن را مشــروط به پذیرش قطعنامه ۲۲۱۶ 
از ســوی جنبش انصارالله دانست. عســیری با ادعای اینکه 
عربســتان دارای حاکمیت مســتقل اســت، گفــت: »هیچ 
کشــوری نمی تواند مانع خرید تســلیحاتی عربســتان به هر 
انــدازه ای که نیــاز دارد، بشــود«. وی مدعی شــد: »ارتش 
عربســتان پــس از جنگ ســال ۲۰۰9 با جنبــش انصارالله 
دوره های آموزشــی زیادی برای امن کردن مرزهای جنوبی 

گذرانده است«.

 طرح جدید ضد ایرانی یک سناتور 
آمریکایی

یــک ســناتور آمریکایی طرحــی را ارائــه کرده که خواســتار 
جلوگیری از پرداخت هرگونه وجهی به ایران برای حل و فصل 
دعاوی طرح شــده در »دیوان داوری دعاوی ایران و آمریکا« 
است. سناتور جری موران در بیانیه ای اعلام کرده: »آمریکا 
نباید به دولت هایی پول بدهد که علنی حقوق بشــر را نقض و 
با افتخار از قطعنامه های شــورای امنیــت تخلف می کنند و 
خواســتار نابودی آمریکا و متحدانش هستند... دولت باید به 
ایران یادآوری کند، تروریسم و گروگان گیری منبع سودآوری 

نیست«.

بین الملل


